in capree ymulorum ceruorum super
 montes bethel. In lectulo meo per
 noctes quiescui quem diligit anima
 mea. Quiescui illum et non inueni.
 Surgam et circumdabo ciuitatem per
 eos et plateas quoniam quem diligit a-
 nima mea. Quiescui illum et non
 inueni. Inuenerunt me iugules qui
 custodiunt ciuitatem. Num quem
 diligit anima mea in diuitibus. Pau-
 lulum cum pertraxisset eos inueni
 quem diligit anima mea. Tenui eum
 nec dimittam donec introducam
 illum in domum matris mee. et in cubi-
 culum genitricis mee. Adiuuro uos
 filie iherusalem per captiuas ceruos quia
 temporum ne suscitatis neque iugulare fa-
 ciatis dilectam donec ipsa uelit. Er-
 git ista que ascendit per desertum sicut
 iugula fumus ex aromatibus mirre
 et thuris et uniuersi pulueris pigmenti-
 tarii. Er lectulum salomonis septu-
 aginta fortes ambulant ex fortissi-
 mis israel. omnes tenentes gladios. et
 ad bella doctissimi. Unius cuiusque se-
 femur suum pro timore nocturnos
 ferculi fecit sicut salomon de lignis
 libani. Coluinas eius fecit argen-
 teas. reclinatorium aureum. ascensum
 purpureum. media caritate construxit
 pro filiis iherusalem. Egredimini et
 uidete filie sion regem salomonem
 in diademate quem coronauit illum
 mater sua in diebus desponsationis

III

ensie

III

· 2 Decozi

· Latet

Illius et in die leticie cordis eius.
Quam pulcra es amica mea. quod
 pulcra es oculi tui colubari. ab
 sepe eo quod intrinsecus. Capilli
 tui sicut greges caprarum que
 ascenderunt de monte galaad. Ve
 tes tui sicut greges tonsari que
 ascenderunt de lauaaco. Omnis ge
 mellis fetiv. et sterilis non est in te
 cas. Sicut uita cocina labia tu
 a. et eloquii tui dulce. Sicut fr
 agmentii mali pumia ita gene
 tue absque eo quod intrinsecus latet.
 Sicut turtis dauid collum tuum que
 edificata est cum propugnaculis.
 colle duxi pendere ex ea. omnis
 armatura fortium. Duo uerata
 a sicut duo ymuli capree gemelli
 qui pascent in hilijs. donec aspi
 tet dies. et inclinent umbre. Va
 dam ad montem mirre. et ad colle
 thuris. Tota pulcra es amica me
 a et macula non est in te. Veni de
 libano sponsa mea ueni de libano
 ueni coronaberis. de capite amana de
 uertite se y. et xrimo. de cubilibz
 leonum. de montibz pardoz. Vulne
 rasti cor meum sponsa mea soror
 mea. uulnerasti cor meum in uno
 celorum tuorum. et in uno cruce colli
 tui. Quam pulcre sunt manne tue
 soror mea sponsa mea. Pulcra
 sunt ubera tua unio. et odor ungue
 torum tuorum super omnia aromata.

Fauus distillans labia tua sicut
 sa. mel et lac sub lingua tua. et odor
 uestimitorum tuorum. sicut odor thu
 ris. Ortus conclusus. in ea sponsa. ^{for}
 ortus conclusus fons signatus.
 Emissiones tue paradusus ma
 lorum pumicorum cum pomorum fructu
 tiv. Cypri cum nardo. nardus et
 crocus fistula et cinamomum cum
 uniuersis libani lignis. Curra et
 aloecum omnium pumis uiguetis.
 Fons ortorum puteus aquarum ui
 uentium que fluit impetu de liba
 no. Surge aquilo. et ueni aude
 prefla ortum meum. et fluent arom
 illius. Veniat dilectus meus in
 ortum suum ut comedat fructum po
 morum suorum. Veni in ortum meum
 soror mea sponsa. messum mirram
 meam cum aromatibus meis. Com
 medi fauam cum melle meo bibi
 unum meum cum lacte meo. Come
 dite amica et bibite. et inebriamini
 lani. Ego dormio et cor meum uigi
 lat. Vox dilecti mei pulsantis.
 Apertum in soror mea. amica mea
 colubata mea tinnaculata mea. et
 caput meum plenum est rore. et carum
 tuum meum guttas noctuum. Expoliam
 me tunicam meam. quomodo iduar
 illa. Laui pedes meos. quomodo
 inquinabo illos. Dilectus meus
 misit manum suam per foramen.
 uenter quod meus intremuit ad o

tactū eius. Surrexi ut aperire
 dilecto meo. Os meum meo distil
 lauerūt mirrā. et digiti mei plā
 mirra probatissima. Pessulū hostij
 mei aperui dilecto meo. At ille
 declinauerat atq; transierat. A
 nima mea liquefacta est. ut dilectus
 meus locutus est. Quisui et nō
 inueni illū. uocauit et nō respōdit
 michi. Inuenerūt me custodes q̄
 circuierūt ciuitate. percusserūt
 me et uulnerauerūt me. tulerūt
 tū palliū meū custodes muroꝝ
 Aduro uos facite ierlm si inue
 neritis dilectū meū ut annūci
 eis aq; amore languero. Qual
 est dilectus tuus opulchrima
 mulierū. qualis est dilectus tu
 us ex dilecto q; sic adiurasti nos.
 Dilectus meus candidus et ru
 bicundus electus ex milib;. Cap
 eius aurū optimū. Come eius
 sicut elate palmarū. ingre q̄ si
 coruus. Oculi eius sicut colūte
 sup̄ uiuulos aquarū que lacte
 sunt lote. et resident uix fluēta
 plenissima. Vene illius sicut
 areole aromatiū confite a pig
 mentarijs. Labia eius Labia di
 stillantia mirrā primā. Osm
 illius tomaticles auree plene
 iacinctis. Venter eius eburne
 distinctus saphyꝝ. Crura illi
 colūpne marmoree que fūda

ta sūt super lasos aureas. Spe
 aes eius ut libam electus ut ce
 du. Futur illius suauissimū
 et totus desiderabilis. Taus ē di
 lectus meus. et iste est amicus
 meus filie ierlm.

Quo abiit dilectus tuus opul
 chrima mulierū. quo deliauit
 dilectus tuus et quereui eū tecū.
 Dilectus meus descendit in or
 tum suū ad areolā aromatiꝝ
 ut ibi pascat in ortis et lilia col
 ligat. Ego dilecto meo et dilect
 meus in q̄ pascatur in lilia.
 Pultra es amica mea suavis
 et decora sicut ierlm. tribilis ut
 castrorū acies ordinata. Aute
 oculos tuos a me. q; ipi auola
 te me fecerunt. Capilli tui sic
 greges caprarū que apparuerūt
 de galaath. Dentis tui sic greꝝ
 ouū que ascenderūt de laua.
 omnes gemellis fetib; et stilis
 non est in eis. Sicut cortex ua
 li pumici. sic gene tue absq; ocl
 tis tuis. Seraginta sunt regie
 et octoginta concubine et adoleste
 tulay non est numerus. Vna ē
 columba mea. perfecta mea. u
 na mis sue electa genitricis sue.
 Viderunt eam filie. et beatissima
 predicauerūt regine et concubine
 laudauerūt eam. Que est ista q̄
 progredi tū aurora confurgens

VI

syon

pulcra ut luna. electa ut sol. et
 tribilis ut castrorum acies ordinata.
 Descendi in ortum meum ut uide
 rem poma conuallium. et inspice
 rem si floruisse uinea et gnumas
 sicut mala punica. Ascendit autem
 in ea conturbant me. et quad
 gas animadab. Reuertere reuertere
 suauitate ut intucam te. Ad
 uidebis in suauitate non duros
 castrorum.

VII

reuertere reuertere

Quam pulcra sunt gressus tui
 in calcamentis filia principis.
 Iunctura femorum tuorum sicut
 monilia que fabricata sunt
 manu artificis. Umbilicus tuus sicut
 ciater toruati. uinumque indiges po
 culis. Venter tuus sicut aceru
 tritici uallatus liliis. Duo u
 lera tua sicut duo uinuli gemel
 li capree. Collum tuum sicut turris
 eburnea. Oculi tui sicut piscine
 in celo. que sunt in porta filie
 multitudinis. Nasus tuus sicut
 turris libani que respicit dama
 scum. Caput tuum ut carmelus.
 et come capitis tui. sicut purpura
 regis. iuncta canaliculis. Quam
 pulcra es et que decora karissimam
 delicias. Statua tua assimilata
 est palme. et uera tua botris. Di
 xi ascenda in palmam et applectenda
 fructus eius. Et erit uera tua
 sicut botris uinee. Et odor oris

tui sicut odor malorum. Gustus
 tui sicut uinum optimum dignum
 dilecto meo ad potandum. labris
 eius et dentibus illius ad rumina
 dum. Ego dilecto meo et ad me co
 nsumo eius. Veni dilecte mihi egre
 diamur in agrum. comoremur in
 uillis. Mane surgam ad uinea
 am. Videamus si floruerit uinea
 si flores fructus paruit. si florue
 rint mala punica in dabo et u
 lera mea. exaudia gorem delectet
 odor suum in portis meis. Omnia
 poma noua et uetera secuerunt.

Quis in det fruem meum suggeret
 uera matris mee ut inuenias
 te soli foris et deosculer te. et non
 iam nemo me despiciat. App
 lica te et dura in domum matris
 mee. in umbilicum genitricis mee.
 Ibi me docebis et dabo tibi poculum ex
 uino condito. et mustum malorum
 granatorum meorum. Leua autem sub
 capite meo. et dextera illius ample
 xabit me. Adiuu uos filie ierusa
 lem susciteis in euigilare fatigatis
 dilecta donec uinum uideat. Que est
 ista que ascendit de deserto delicia
 is affluens iuxta se dilectum su
 um uinum meum. Sub arbore malo se
 citauit te. ubi corrupta est iniquitas.
 ubi uiolata est genitrix tua. Do
 ne me ut signaculum se cor tui.
 ut signaculum super brachium tuum.

VIII

Sapie

ut
 q: fortis est mors dilectio dura.
 sicut infernus emulatio. Lapa
 tes eius lampades ignis atq:
 flammari. Aquae multe no pote
 runt extinguere caritate. n flua
 obruat illa. Si cedit io omnem
 substantia comus sue pro dilec
 tione. q: michi despicit eam. So
 ror ura parvula r ulera no lit.
 Quid faciemus sorori me in die
 qudo alloquenda est. Si mutus
 est edificemus sr cu propugila
 argentea. Si hostiu est copigni
 illud tabulis cedimus. Ego mu
 tus r ulera mea sicut turris. Er
 quo sca sum coram eo. q: pax
 reprens. Vinea fuit pacifico mo
 que ht populos tradidit ea tuf
 todw. Vir affert pro fructu ei.
 mille argenteos. Vinea mea co
 tam me est. coille tui pacifica i
 ducenti hys qui custoduit fruc
 tus eius. Que hitas inotis a
 mia auscultant te. fac me au
 duc uocem tuam. Fuge dilecte
 my assimulare capree ynuoce
 ceruoru sup montes aromatu.
Explicit canca can Incipit p
legus super librum sapientie.
Isb sapientie apud hebreos ti
 q: est. unde ipe titulus gra:
 magis eloquentia redolet. hunc
 uida filonis affirmant. q: p inde
 sapientie nominat. q: in eo xpi

aduentus qui est sapientia pa
 tris. r passio eius euidet exprime.
Explicit prologus. Incipit luer ca
Illigite iustitiam. pie.
 qui iudicatis tra.
 Sentite de dno in
 bonitate. r in sipl
 citate cordis querite illum. qm
 inuenit ab hys qui non teptat
 eum. Saymet aute eis qui fitez
 bnt in illum. Perise eu cogita
 tiones separant a deo. Probat a
 uirtus corripit insipientes. qm
 in maluola anima no introib
 sapientia. nec hitavit in corpe
 suu dno peccatis. Spiritus dnr
 scis discipline effugiet fictu. et
 auferet se a cogitationib: q: fut
 sue intellectu. r corripet a sup
 uemente iniquitate. Beignus
 est eu spiritus sapientie. r no libe
 tabit maledem alabys suis. qm
 renu illius testis est deus. r cordis
 illius scrutator. et uerus r ligue
 eius adiutor. Qui spe dni replen
 orbem terraru. r ipe quod coninet oia
 scientiam h: uocis. Propt hoc qui
 loquitur in q: no potest latere.
 nec preteret illum corripes iudi
 cium. In cogitationib: eu ipu int
 rogatio erit. Sermonu aut uli
 auditio ad deū ueniet. r ad correc
 tione: iniquitatu illius. qm au
 us zeli audit omnia. r tumultus

I

murmuracionū nō abscondetur.
 Custodite ergo uos a murmuracōe
 que nichil prodest & detractio ne p
 ate lingue q̄ sermo uocatus in
 uacuum nō ibit. Os autē qd̄ inē
 titur occidit animā. Nolite zela
 te mortē in errore uite ur̄e. neq̄
 acquiratis perditionē i operib;
 manū ur̄arū. qm̄ deus nō fecit
 mortē. nec letat in p̄ditione ui
 uorū. Creauit enī deus ut eēt
 omnia & sanabiles fecit nationes
 orbis terrarū. Non enī ē illis in
 dicamentū exterminij. nec in fe
 rorū regnū in terra. Iustitia per
 petua est & immortalis. In iustitia
 autē. mortis acquisitio. Impy
 autē manib; & uerbis accerlie
 runt illā. & extimantes illam
 amica defluerūt & sponſiones
 posuerūt ad illā.

II **D**ixerūt enī impy cogitantes
 apud se non recte. exiguum & cum
 tedio ē tēpus uite ur̄e. nō ē ref
 gerium in fine hominis. & nō est
 qui agnitus sit reuersus a vi
 fetis. Quia ex nichilo nati su
 mus. & post h̄ erimus. tanq̄ si
 non fuerimus. qm̄ fumus et
 flatus est in nativ; nr̄is. Et sa
 mo scintille ad cōmouendū cor
 ur̄m. q̄ extinctus cinis ext̄ cor
 pus ur̄m. & sp̄s diffundet̄ tanq̄
 mollis aer. Et t̄n̄siet uita nr̄a

tanq̄ uestigiū nubis. & sicut ne
 vula dissoluet̄ que fugata ē a
 radys solis. & a calore illius ag
 grauata. & nom̄ nr̄m obliuioz
 accipiet per tempus. & nemo re
 bit memorā operū nr̄orū. In
 bre enī transitus ē tempus no
 strum. & nō est reſusio fins nr̄i.
 qm̄ consignata est & nemo re
 uertit̄. Venite ergo & fruam̄ bo
 nis que sunt. & utam̄ creatura
 tamq̄ inuuentē celerit̄. vino
 precōso & unguentis nos implea
 mus. & nō p̄tereat nos flos t̄pis.
 coronemus nos roſis anq̄ mar
 cescant. nullū prauū sit qd̄ non
 p̄transeat luxuria nr̄a. Nemo
 nr̄m exors sit luxurie nr̄e. ut
 relinquam̄ signa leticie. qm̄ h̄
 est pars nr̄a. & hec est fors nostra.
 Op̄manus paup̄erē iusti. & i
 parcam̄ uidue. nec ueterā. re
 uerēam̄ canos multi t̄pis. sit
 aut fortitudo nr̄a lex iusticie.
 Circū ueniam̄ ergo iusti. qm̄ i
 utilis est nob;. & contrarius est
 operib; nr̄is. & impropriet nob
 peccata legis. & diffamat in nos
 peccata discipline nr̄e. promit
 tit se scientiā dei nr̄e. & filiū dei
 se nominat. Factus est nobis
 inſaductōz cogitacionū nr̄arū.
 grauis est nobis etiā aduiden
 dū. qm̄ dissimilis est alijs uita

illius. et in ueritate sunt uie eius.
 Tancq̄ uigates existimati sunt
 ab illo. et abstinere se a uis uis ta
 q̄ ab inuidiis. et presertim no
 uissia uistoru. et gloriat se de
 pre in hie. Videamus ergo si ser
 mones illius ueri sunt. et de p̄m
 que ueritate sunt illi. et sciamus
 que erit nouissima illius. Si
 eni uerus filius dei suscipiet il
 li. et uerabit illu de manibz co
 trationu. contumelia et tormeto
 interrogem eum. ut sciamus uere
 tentiam eius. et probem pacienci
 am illius. **Q**uote turpissima co
 demnemus. erit eni respectus
 ex smonibz illius. hie cogitauit
 eum et errauerit. extraxit eni
 illos malitia eoru. et nescierunt
 sacramenta dei. in mercede spec
 tauerit iustitie. nec iudicaue
 rit honore aiaru scaru. Qui de
 creauit hie inextimabilez.
 et ad ymaginem similitudis sue
 fecit illum. Inuidia aut dya
 mors introiit in ore tracu. et
 imitant illu qui sunt ex pte illi.
Iustoru autē aie in manu dei
 sunt. et no tangz illos tormetu
 mortis. Viti sunt oculi insipientiu
 mori. estimata est afflictio illoz.
 et ab itine iusto abierunt inexter
 minu. et quod a nobis est iter
 extimau. illi aut sunt in pace.

Et si coram hominibz tormenta
 passi sunt. spes illoru in mortali
 plena est. In paucis uerati. in
 multis uū disponent. qm̄ deus
 temptauit illos et inuenit eos dig
 nos se. Tancq̄ aurū in fornace
 probauit illos. et q̄si holocausti
 hostiam accepit illos. et in tepe
 erit respectus illoru. Fulgebūt
 iustū tancq̄ scintille in aridieto
 discurrent. iudicabūt nationes
 et diuabunt populis. et regnabit
 dñs illoru in perpetuu. Qui con
 fidit nullū intelligz ueritatez.
 et fideles in dilectione accrescent
 illi. qm̄ donū et pax est electis ei.
 Impy autē et que cogitauerūt
 correctionē hēbunt. et neglexerūt
 iustū. et a dño recesserūt. Sapie
 tiam eni et disciplinā qui abicit
 infelix. et uacua est spes illoz et
 labores sine fructu in hūta blia
 opera eorum. mulieres eoru ince
 sare sunt. et nequissimi filij illo
 ru. **Q**uādicta creatura eoru. et
 uia felix est sterilis. et incomqu
 nata. que nesciuit thori i delie
 to hēbit fructū in respectione a
 timari scaru. Et spado qui no
 operatus est per manus suas
 iniquitate. nec cogitauit ad ius
 deum nequissia. dabi eni illi fi
 dei donū electū. et sors in templo
 acceptissima. **H**onori eni labor

cu

est

I

extimus

gloriosus est fructus. et que non
concreta radice sapientie. filii
autem adulterorum in consummatione
erunt. et ab iniquo thoro semen
exterminabit. Et si quid longe
vive erunt in nichilum computa-
bunt. nisi honore erit novissima
senectus illorum. et si scelerosus de-
functi fuerit non habent spem nec
die agnitionis allocutionem.
Rationes enim iniqui dicitur sunt con-
sumationis.

III

Quia pulchra est casta generatio
cui claritate immortalis est et me-
moria illius. quoniam et apud deum
nota est et apud homines. Cui
presens est illam imitantur et desi-
derant eam. Cum se eduxerit et
in perpetuum coronata est sum-
pliat in conquinatorum certa-
minum vicibus. Multigena autem
impiorum multitudo non erit uti-
lis. et adulterne plantationes
non dabit radices altas. nisi sta-
bile firmamentum collocabunt.
Et si in ramis in tempore germinave-
rit infirmitas posita a vento com-
mouebuntur. et a uentate uentorum
eradicabuntur. Confingentur enim
rami in consummatione. et fructus illo-
rum inuitiles. et acerbi ad man-
ducandum. et ad nichilum apti. Ex-
iniquis enim omnes filii qui nascuntur.
testes sunt nequitie aduersus

primu

parentes in interrogatione sua. Ju-
stus autem si morte preoccupatus
fuerit. in refugio erit. Scitum
enim uenerabilis est si diuitia.
in uicino annorum computata.
Eam sunt sensus hominis. et etas se-
nectutis. uita immaculata. co-
placens deo factus dilectus. et
uiuens inter preciores translatus
erit. Raptus est ne malicia in-
utaret intellectum eius. aut fici-
tio deciperet animam illius. Fasci-
natio enim uigilantibus obscurat
bona. et inconstantia concupiscentie
transiit sensum suum malicia.
Consummatus in breui explent
multa tempora. Placita enim deo
anima eius. propter hoc properauit edu-
cere illum de medio iniquitatum.
Populi autem uidentes non intel-
ligentes. nec ponentes in precor-
dis talia. qui gratia dei et misericordia in
secos eius. et respectus sunt electos
illius. Condemnat autem uultus
mortuus uiuos impios. et ui-
uentis celerius consummata lon-
gum uitam inuisti. Videbit enim
finem sapientis non intelliget
quid cogitauerit de illo deus.
et quare minuerit illum dominus.
Videbunt et contempnent illum
illos autem dominus ridebit. et erunt
post hoc decedentes sui honore. et
incontumelia inter mortuos in

erit

sunt

perpetuū. quā durū impet illos in
 flato sine uoce et cōmouebit il
 los a fundamentis. et usque ad su
 premū desolabunt. et erūt ge
 mētes. et memoria eorū p̄iet.
 uenient in cogitatione peccatorū
 suorū timidi. et traducent illos
 et aduerso iniquitates ip̄orū.
Tunc stabunt iusti in magis cō
 stantia aduersus eos et se ang
 stauerūt. et qui abstrulerūt la
 bores illorū. videntes turbabū
 tur timore horribili. et mirabū
 tur in subitatione in sperate salu
 tis. gementes p̄re angustia sp̄e.
 Dicentes ita se p̄niam agētes
 et p̄re angustia spiritus gēnē
 tes. **H**ij sunt quos aliquā in de
 usū habuim. in similitudine
 improp̄y. **R**os in sensu ui
 tam eorū estimatam isanias
 et sine illorū sū labore honore. in
 modo cōputati sūt in filiis di
 et inter sanctos sors illorū est...
Ergo errauim a uia ueritatis.
 et uicarie lum̄ nō luxit nob. et
 sol intelligentie nō est ortus
 nob. **L**assati sum in uia iniqui
 tatis et perditionis. et ambula
 uimus uias difficiles. **V**ia aut
 dñi ignorauim. **Q**uid nob pro
 fuit sebia. aut diuitiarū iactā
 tia quid nobis contulit. **T**ran
 sicut omnia illa tanq̄ umbra.

et tanq̄ nūtius p̄returēs. tanq̄
 nauis que p̄transit fluctuā
 tem aquam cui ai p̄tenuerit.
 non est uestigiū inuenire. nisi
 mita carine illius in fluctu
 aut auis que transuolat in ae
 rem. nullū inuenit argumētū
 itin̄is illius. s; nū sonitus ala
 rum uerberis leuē uentū. et sa
 dens p̄ uī itin̄is aerē. **C**ōmoti
 auis transuolauit. et post hoc ul
 lum signū inuenit itin̄is
 illius. aut tanq̄ sagitta emis
 sa in locū destinati. diuis^o aer
 continuo in se reclusus ē. ut
 ignoret transitus illius. **S**ic
 et nos nati continuo delinim^o
 ēē. et uirtutis quid nullū signū
 ualeamus oñdere. **I**n maligni
 tate aut̄ m̄a consumpti sumus.
Talia dixerūt in inferno hi qui
 peccauerūt. quā impij spes tā
 q̄ larugo est que a uento tol
 litur. et tanq̄ spuma gratilis
 que a procella dissipatur. et tan
 q̄ fumus qui a uento diffusus
 est. et tanq̄ memoria hospitis u
 nius diei p̄tēntis. **I**usti aut
 in perpetuū uiuent et apud dō
 est merces eorū. et cogitatio eorū
 apud altissimū. ideo accipient
 regnū decoris. et diadema sp̄i de
 manu dñi. qui dextera sua teg
 eos. et brachio scō suo defēd; illos.

et accipiet armaturam et elus
 lius et armabit creaturam ad ul
 tionem inimicorum. Induct pro
 corace iustitiam et accipiet p ga
 lia iudicium rectum sicut scutum
 inexpugnabile equitatem. Acciet a
 duam iram in lanceam et pugnet
 cum illo omnis terrarum contra isen
 satos. Ibiunt directe emissioes
 fulgurum et itaque habent curua
 to arcu nubium exterminabunt
 et ad certum locum insipient et a per
 ta ira plene grandines intet.
 et scandescent in illos aqua maris
 et flumina concurret. contra illo
 stabit spiritus iratus. et tanquam
 turboventi dund: eos et ad he
 mi perduces omnes terram iniqui
 tas illorum et malignitas eue
 tet sedes potentium. melior est sap
 entia uirum. et uir prudens melior est
 fortis.

. Durit

VI

Audite ergo reges et intelligite.
 discite iudices finium terre. prebete
 aures uos qui continetis multi
 tudines et placetis uobis in ter
 ris nationum. quoniam data est a do
 mino potestas uobis. aut ab al
 tissimo qui interrogabit opera
 ustra. et cogitationes scrutabit.
 quoniam cum ceteris ministris illius regni
 non recte iudicatis. nisi custodis
 tis legem iusticie. nisi est uoluntate
 dei ambulastis. horrende et cito

apparebit uobis. quoniam iudicium
 durissimum in hijs qui presunt
 fiet. Exiguo enim concedi misericordia.
 potentes aut potenter torne
 ta patietur. Non enim subtrahet p
 sonam cuius dominus qui est dominator
 omnium. nec reueretur magnitudi
 nem cuius quoniam pusillum et magni
 ipse facit. et equali cura est illi de
 omnibus. fortiorum aut fortior
 instat cruciatio. Ad uos reges
 ergo sunt hijs sermones mei ut
 discatis sapientiam. et non exalta
 tis. quoniam qui custodierunt iustitiam ite
 iudicabunt. et qui didicerunt ita.
 inuenient quid respondeant. Concu
 piscite ergo sermones et diligi
 te illos et habetis disciplinam. ela
 va est et que nunc marcescet sa
 pientia. et facile uir ab hijs qui
 diligunt eam. et inuenietur ab hijs
 qui querunt eam. percupat qui
 se concupiscunt ut illis se po
 re ostendat. Qui de luce uigila
 uit ad illam non laborabit. Assi
 dentem enim illam fouet suis inue
 niet. Cogitare ergo de illa
 sensus est consummatus. et qui
 uigila uerit propter illam cito
 scianus erit. quoniam dignos se qua
 erunt querens. et in uis suis
 occidet se illis hylarum. et in
 omni prouidentia per occurret illis.
 Inimicum enim illius uerissima est dis

. m. 1009

aptine est concupiscentia. Cura
ergo discipline dilectio est. et di
lectio custodia legum illius. Custo
ditio autem legum consummatio est in
corruptio; incorruptio autem
fecit esse proximum deo. concupiscentia
uacat sapientie deducet ad
regnum perpetuum. Si ergo delecta
mini in sedibus et scriptis, o reges
populi. diligite sapientiam ut reg
natis in perpetuum. diligite lumen
sapientie omnis qui preestis po
pulis. Quid ergo sapientia et que
admodum facta sit referam et non
abscondam sacramenta dei. si ab u
tuo natiuitatis inuestigabo. et
penam in luce scientiam illius et
non preteribo ueritatem. ut enim in
dia tatelescente iter habeo. quoniam ta
lis est homo non ait participes
sapientie. multitudinem autem sapi
entium. sanitas est omnium terrarum.
et sapiens rex populi stabilime
tum est. Ergo accipite discipli
nam per sermones meos et pro
derit uobis.

Sum quid et ego mortuus homo si
milis hominibus et ex genere terreno
illius qui prior factus est. et in ueteris
matris figuratus sui caro de
est in sui tempore. coagulatus
sui in sanguine ex hominis semine
et delectamento corporis conueni
entis. Et ego natus accipi co

munem aerem. et similibus decidi in fac
tam terram. et in prima uoce silem
omnibus emuli plorans. In inuol
lumentis uulnibus sui et curis
magnis. Nemo enim ex regibus ad
hunc natiuitatis intuitum. Unus
ergo introitus est omnibus ad uitam.
et similis exitus. Propter hoc op
tatum et status est in sensus et inuo
catus. et uenit in me spiritus sapientie.
et preposui illam regibus et sedibus.
et diuitias michi esse dixi in copia
illius. Non comparauimus illi lapides
preciosum. quoniam omne aurum in co
paratione illius harena est exig
ua. et tantum lutum estimamus argen
tum in conspectu illius. Super
salute et spem dilexi eam et propo
sui pro luce hanc illam. quoniam inexti
guibile est lumen illius. Venit autem
in omnia bona pariter cum illa et
inuiabilis honestas pro maiore
illius. et letatus sum in omnibus. quoniam
nam antecederet me ista sap.
et ignorata. quoniam omnium horum inter
est quam sui fictione didici. et si
ne inuidia comminco. et honesta
tem illius non abscondo. Insuper
est thesaurus est hominibus qui qui
usi sunt. participes facti sunt ami
tiae dei pro discipline dona comen
dant. Michi autem dedit deus dice
re sententiam. et presumere digna
hominum que in tantum. quoniam ipse op

Not

bonis illis

sapientie dur' et' & sapientiu' au'
 dator. In manu' eu' illius. & nos &
 sermones nri. & omnis sapientia
 & operu' scientie disciplina. Ip'e ei
 dedit michi h'mum scientia' uera'
 que sunt ut sciaz dispo'ne' orbis
 terraru' & uirtutes elementoru'
 initiu' & consumatione' & modicta'
 te' r'poru' uicissitudinu' pmuta'
 ones & consumationes t'poru'. am'
 cursus. & stellaru' dispositiones. na'
 turs aialiu'. & uas testariu'. uim'
 uentoru'. & cogitationes h'mu' diffe'
 rentia' uingultoru'. & uirtutes radi'
 cum. & quecuq' sunt abscondita.
 & improuisa didia. omniu' artifer
 docuit sapientia'. Est eni' nulla sp'
 intelligentie. scis. multiplex. uic'
 subtilis. modestus. discret'. incoma'
 natus. certus. suauis. amans bo'
 num acti'. cui nich' uetat bene'
 facere. humanus. benignus. hu'
 milis. stabilis. certus. secur' om'
 nis uirtute'. omnia prospiciens.
 & qui capiat omnes spiritus intel'
 ligibiles. mundus subtilis. omib'
 eni' mobilib'. mobilior est sapien'
 tia. attingit aut' usq' pariter p'p'
 m'uditia' suam. Vapor est eni' uir'
 tutis dei. & emanatio quedam e'. clari'
 tatis omnipotentis sincera. & io' nich'
 inquiratu' nulla maculat. Sacer'
 est eni' uas eterne. & speculu' sine
 macula dei maiestatis & ymago

me
 mobil'
 subtilior
 dei

bonitatis illius. & cu' sit una omnia
 potest. & permanens omnia inouat. & i' se
 & per nationes in aias scas se tra'
 sferet. amicos dei. & prophtas com'
 tuit. Remune' eni' diligit de' u' cu'
 qui cu' sapientia' inhabitat. Est ei
 lux speciosior sole. & sup' omne' dis'
 positione' stellaru'. luci copianta'
 puor' uuent'. illi eni' succedit' uox
Sapientia aut' n'p' inat' manu' **VIII**
 a. attingit ergo a fine usq' ad fi'
 nem fortiter. & disponit omnia sua
 iuxta. Hanc amari & ex'isui' car'
 a uuentute mea. & quecum' spou'
 sam meam assumere. & amator
 frus sum forme illius. Generosita'
 te' illius glouificat' cotubnu' ha'
 bens dei. & omniu' d'ns dilexit il'
 lam. doctrix est eni' discipline' dei. &
 electrix operu' illius. & si diuine
 appetant' inuita. quid sapia' lo'
 cuplet'. que operat' omnia. Si
 aut' scilicet operatur. quis hor'
 que sunt magis q' illa e' artifer.
 & si iustitiam quis diligit. labo'
 res huius magnas h'nt' uirtutes.
Sobrietate' enim & prudentia' do'
 cet iustitiam. & uirtute' quibus
 utilius nich' in uita' hominu'. Et
 similitudine' scientie desiderat' q'
 scit' preterita. & de futuris eli'
 minat. Scit' uerficias sermonu'. &
 dissolutiones argumtoru'. signa
 & monstra scit' anteq' fiant & que

tus temporū et seculorū. **P**roposui
ergo hūc adducere michi ad cō-
uiuandū. sciens quā meū cōmu-
nicabit de bonis et erit allocutio co-
gitationis et medi mei. **H**abeo ap-
tē hūc claritate ad tūctas et honore
apud seniores uiuens et acutus
mutuar in iudicio. et in cōspectu
potenti admirabilis ero. et facies
principū mirabunt me. **I**acces
me sustinebūt. et loquente me res-
picient. et succinante me plā ma-
nus ori suo imponent. **P**erterea
hō per hūc immortalitate et meo-
riam eternā hys qui post me fu-
turi sunt relinqua. **D**ispona po-
pulos et nationes in erunt sōdito.
Timebūt me audietes reges hōre
di et in multitudine bonus uide-
tor in bello fortis. **I**ntrans in do-
mū meā conquiescā cum illa. nō
cū hē amaritudinē cōuisatio illi-
tue tediū conuictus illius si leti-
tiam et gaudiū. **H**ec cogitans expō-
tine. et cōmemorans in corde meo.
quā mortalis est in cogitatione
sapientia. et in amicitia illi delec-
tatio bona. et in opitū manuū illi
spūctas sine defectione. et incerta-
tunc loquere illius sapientia. et
preclāitas in cōmunicatiōe ser-
monū illius. circūlā querēs ut
michi illam assumem. **P**uer at-
etiam ingeniosus et fortitus aīa

bonam. et cū eē magis bonus uci
ad corpus in cōmūnatū. **E**t ut fa-
ui quā alē non possū cōtinens.
mā deus dēt. et hoc ipm sapien-
tia erat scire cuius sēt hoc domū.
Adij dñm et deprecatus sū illū. et
dixi ex totis precordys meis.

Deus patrū meorū et dñe misericor-
die qui fecisti omnia uerbo tuo. et
sapientia tua constituisti hōiem
ut dñaretur creature que a te facta
est. ut disponat ore terrarū in
equitate et iustitia et directione cor-
dis iudicū iudicet. **Q**uia in sedū-
tuarum assistitē sapientia et uoti
me reprobat a pueris tuis. quā sa-
uus tuus sum ego. et filius ancille
tue. **I**pmo infirmus et erigui tēporis
et minor ad intellectū iudicij et legi.
et si quis erit cōfirmatus int filios
hōmī. **S**i a uillo fuerit sapia
tua in nichilū computab. **T**u aut
elegisti me regem populo tuo et iudi-
cem filiorū tuorū. et filiarum. et dixisti
edificare templū in monte scō.
tuo. et in ciuitate hōitationis tue
sua altare. similitudinē tabna-
culi scī tui quod preparasti ab in-
itio. et tēcū sapientia tua que nouit
opera tua que et affuit tunc cū orbē
terrarū faceres. et scielat q̄ placitū
eēt oculis tuis. et q̄ directū in precep-
tis tuis. **C**onite illam de celis tuis.
et mite illam a sede magnitudis

IX

me

. sc̄e

omni tempore

hominum

tue ut mecum sit in mecum laboret. et
 scientia scia quid acceptum sit apud
 te. Scit enim illa omnia et intelligit
 et deducet me in operibus meis solus
 et custodiet me in sua potentia. et
 erunt accepta opera mea. Dispo
 nam patris tui iuste. et ero dignus sedi
 tu patris mei. Quis enim poterit sa
 re consilium dei. aut quis poterit co
 gitare quid velit deus. cogitatio
 nes enim mortalium timide et incerte
 providentie mee. Cor enim quod cor
 ruptum aggrauat animam. et terre
 na inhabitatio depunit sensum multa
 cogitante. et difficile estimantur que
 in terra sunt. et que in prospectu
 sunt inueniuntur cum labore quem
 celis sunt aut quis inuestigabit.

Sensum autem tui quis facit. si tu de
 deus sapientiam. et miseris spiritum
 sanctum tuum de altissimis. et si corde
 sunt semite eorum que in terra sunt.
 et que tibi placent didicerunt homines.

etiam

X

custodit

illi

Ranque sapientiam sanati sunt qui
 cum placuerunt domino a principio.
Nec illum qui primus formatus est
 a deo pater orbis terrarum cum solus
 esse creatus. et eduxit illum de delicto
 suo. et eduxit illum de limbo terre. et
 dedit iustitiam continendi omnia...
 Ab hoc ut recessit in iustis ab ira
 sua. per iram homicidii. firmitas de
 perit propter quod cum aqua deleveret
 terram sanauit iterum sapientia per

conceptibile lignum iustum guber
 nans. Hec et in consensu superbie
 cum se nationes extulissent scilicet
 iustum et conseruauit sui querela
 deo. in falsis misericordiam forte tuislo
 diuit. Hec iustum a pereuntibus im
 piis liberauit fugientem descende
 te igne in pentapol quibus intel
 timonum nequitie fumigabit
 ca constat deserta terra. et in eodem
 tempore fructus hutes arboris
 et incredibilis anime memoria sua
 figmentum salis. Sapientiam
 enim preteuantes non tamen in hoc lap
 si sunt ut ignoraarent bona. sed
 et insipientie sue reliquerunt ho
 minibus memoriam ut in his que
 peccauerunt. nec late potuissent.
 Sapientia autem ipse qui se ob
 suant. a dolibus liberauit. Hec
 autem profugum iure fratris iustum
 deduxit per uias rectas et condidit
 illi regnum dei. et dedit illi scientiam
 secretorum. honestauit illum in labo
 ribus. et compleuit labores illum.
 In fraude circumuenientium illi
 affuit. et honestum fecit illum. Et
 todit illum ab inimicis. et a se
 ductoribus. tutauit illum. et etiam
 forte dedit illi ut uinceret. et scilicet
 cum omnium potentior est sapien
 tia. Hec uenditum iustum non dere
 liquit. sed a peccatoribus liberauit eum.
 Descendit enim cum illo in foueam.

cu

et in iudicium non dereliquit eum.
 domini afferret illi sceptum regni et
 potentiam aduersus eos qui eum
 depredauerunt. et mendaces ostendit
 qui macularunt eum. et dedit
 illi claritatem eternam. Hec populum
 iustum et semen sancti querela libavit.
 a nationibus que illum opprimebant.
 Iurauit in aeternum seruum dei et stetit
 contra reges horrendos in potentis
 et signis. et reddidit iustis mercedem
 laborum suorum. et adduxit eos in
 uiam mirabilem et fuit illis in uela
 mento dei. et in luce stellarum per
 noctem. et transtulit illos per mare
 rubrum et transtulit illos per aquam
 nimiam. Inimicos autem illorum demer-
 sit in mare. et ab altitudine inferno-
 rum eduxit illos. Ideo in terra tulerunt
 spolia impiorum. et decantauerunt
 domine nomen sanctum tuum et uictorem ma-
 num tuam pariter laudauerunt.
 Quia sapientia aperuit os mutum.
 et linguas infantium facit
 disertas. Diuertit opera opera eorum
 in manibus prophete sancti.

XL

Iter fecerunt per deserta que non
 habitantur. et in locis desertis fece-
 runt castris. Steterunt contra hostes
 et de inimicis se iudicauerunt.
 Sicut et inuocauerunt te iudice
 et illis aqua de petra altissima
 requies sitis de lapide duro.
 Per que enim penas passi sunt im-

muni illorum a defectione potus
 sui et meis cum hinc daret filij is-
 rael letati sunt per hoc cum illis de-
 ceant. ubi cum illis actum est. Nam
 pro fonte septem flumibus fluis.
 humanum sanguinem in uultu de-
 disti. Qui cum minuerent in tra-
 ditione infantium occisorum dedi-
 sti illis hinc dante aqua uisitate
 ostendens per scitum que tunc fu-
 que ad in tuos exaltantes. et adu-
 saros illorum uiceres. Et ei temp-
 tati sunt et quidem cum inia disca-
 plina accepissent. scierunt que
 ad in cum in iudicati impij
 tormenta paterent. Hos quidem
 tunc in monens molasti. illos
 autem tunc rex diuus interrogas
 condemnasti. Absentes enim et pre-
 sentes simul torquetantur.
 Duplex enim illos accepit tedium
 et genitus cum memoria peccatorum
 enim enim audirent per sua tormenta
 ubi scilicet agi. commemorati sunt
 dominum admirantes in fine
 exitus. Que enim in expositione
 praua proiectum deriserunt. in fine
 euertus inuati sunt. Non simili-
 uultis faciens pro cogitationibus
 aut insensatis iniquitates ul-
 lorum. quod quidem errantes co-
 lectant multos serpentes. et lecti-
 es super uacuas inuisitas illis
 multitudines inuitorum aialui

quidem

ista scierunt

In iudicia ut scirent quod per que facta
peccat quis per hoc torquetur. .
Non enim per impossibilis erat omni
potentis manus tua que creavit
orbem terrarum ex materia inuisa
immittere illis multitudinem urso-
rum aut audaces leones aut a-
nouu generis na plenas et ignitas
lernas aut uapore ignis spira-
tes. aut odorem fumi proferentes
aut torrentas ab oculis scintilla
emittentes. quarum non solum lesura
poterat illos exterminare. sed et
aspectus per timorem occidere. Nam
et in his uno spiritu poterant occidi
persecutione passi ab ipsis factis su-
is. et dispersi per spiritum uirtutis su-
e. **S**omnia in mensura et numero
et pondere disposuisti. conuictum autem
ualet tibi soli superat semper et uir-
tuti brachii tui quis resistet. et
inam tanquam momentum statere.
sic est ante te orbis terrarum. et tan-
quam gutta uoris ante lachrymam que
descendit in terram. et miserens om-
nium quoniam omnia potes et diffumu-
las peccata hominum propter pe-
nitentiam. **D**iligis enim omnia que sunt
et michi odisti eorum que fecisti. non
enim odians aliquid constituisti
aut fecisti. **Q**uoniam autem posset
aliquid permanere si tu uoluis-
ses. aut quod a te uocatum non esset
confuisset. **A**ntis autem omnibus que

inam tua sunt dicitur quod amas a-
iomas.

Qui bonus et suauis dicitur spiritus tuus **XII**
in nobis. **I**ocor quod os lips que exierunt
partibus corporis et de quibus prout
aunmones et alloquens ut te-
luta malicia ardeant in te dicitur
illos enim inhabitatores scilicet tue tue
quos exhoruisti. qui odibilia
tibi opera faciebant per medica-
mina et sacrificia inuisa. et filii
orum suorum necatores sui inia-
et comitatores uiscerum hominum. et delato-
ratores sanguinis. et auctores
parentes animarum in aualitate.
uoluiti perdere a medio sacra-
mento tuo per manus parentum
uorum ut dignam perciperet pe-
tegrinationem puerorum dei que
tibi omnium caro est terra. **S**ed
et his tanquam hominibus peccati-
si et inuisa antecessores ex-
tus tui uelias ut illos paula-
tim exterminaret. non quod impo-
tens in bello eras iudicare impi-
os iustis aut beatis seuis. aut
uero duro simul exterminare
se partibus iudicans talas locu-
penitentie non ignorans quoniam
iniqua est natio eorum. et inuiso
malitia uorum. et qui non potat
imitari cogitatio illorum in perpetuum.
Semen enim erat in alectum
ab initio non timens aliquam

ueniam datus peccatis illorum. Quis enim dicit tibi quid fecisti. Aut quis stabit contra iudicium tuum. Aut quis in conspectu tuo ueniet iudex iniquorum hominum. Aut quis tibi imputabit si perierint nationes quas tu fecisti. Nec enim est alius deus quam tu cuius anima est de omnibus ut ostendas quoniam non iniuste iudicas iudicium. In re. Neque tyrannus in conspectu tuo inquirat de his quos perdidisti. Cum ergo sis iustus ite omnia disponis ipse quocumque qui non debet puniri condempnas. Et exitum clamans a tua uirtute. Virtus enim tua iusticie initium est. Ita uix quod omnium dominus est. Omnibus te pariter facis. Virtute enim ostendis tu qui non credis esse in uirtute consumatus. Et hos qui te nesciunt in audacia adducis. Tu autem dominator iustus cum tranquillitate iudicas. Et cum magis reuerentia disponis nos. Sicut enim tibi cum uolueris posse. Docuisti autem populum tuum per talia opera quam oratione de humana. Et uone se spera fecisti filios tuos. Quoniam iudicans das locum in peccatis peccatis. Si enim inimicos seruorum tuorum et debitos morti cum tanta cruciasti attentione liberaasti dans locum et tempus

per que possunt mutari a malitia. Cum quanta diligentia iudicas filios tuos. Quorum pariter iuramenta et conuentiones dedisti bonari promissionum. Cum ergo nobis disciplina das. Inimicos uos multas flagellas ut bonitatem tuam cogitemus iudicantes. Et cum de nobis iudicatur speremus in misericordia tua. Vnde et illi qui in uita sua insensate et iuste uixerunt per hec que coluerunt dedisti summa tormentata. Et in erroris uia diutius errauerunt. Deos estimantes lex que in malis sunt superuacua infantium insensatorum more uiuentes. Propter lex tantum pueris insensatis iudicium in derisum dedisti. Quod autem ludibris et increpationibus si correcti sunt. Digni dei iudicium experti sunt. In his enim que patiebantur moleste feriebant in quibus patientes indignabantur per hec que putabant deos in ipsis cum exterminarent. Iudicantes illum que olem negabant se nosse uerum deum agnouerunt. Propter quod et finis condemnationis illorum. Ueniet super illos.

Tam sunt autem omnes homines in quibus non est scientia dei. Et de his que uidentur bona non potuerunt intelligere cum quod est. In

XIII

aut immā aqua

opibus attendentes agnouerunt
quis eēt artifex. **S**i aut ignes
aut spiritū aut citatū aerē at
gryū stellarū aut solē aut lu
nam rectores orbis terrarū deos pu
tauerūt. Quoru si spē delectati
deos putauerūt. sciunt quāto
hys dñator corū sp̄tiosior est
Sp̄s cui dñator hęc omnia cōsta
tuit. aut si uirtutē et opera corū
inuat. Sunt intelligant ab ip
sis quā qui hęc fecit fortiorē illi.
A magnitudinē cui sp̄s creaturę
cognoscibilē poterit creator ho
rum uideri. **S**i tū adhuc in hīs
minor est querela. et hūc ei fortas
sis errant deū querentes et uo
lentes inuenire. et eū cū i opib;
illius conuident et inuēiunt et per
suasū hūc quā bona sunt que
uidentur. iterum aut nec hys
de ignosca. **S**i enī tantū potuif
sem scire ut possent estimare.
secū quā hī dñm facilius non
inueniūt. Infelices aut sūt
inter mortuos sp̄s illorū est
qui appellauerūt deos opa ma
nuū hominū aurū et argentū
artis inuentionē et similitudines
aialū. aut lapidē inutile op
manus antieq. Aut si quis arti
fex fateri de silua lignū rectū se
cuerit. et huius doctē rēdat conti
cē oīnez et arte sua usus dilige

ter fabuēt uas inutile in con
uersationē uite. reliquias at
huius operis ad preparationē
esse abutatur. et reliquū huius
quod ad multū usum facit lig
nū circū et uerticib; plenū lau
pat diligentē puacitatē suā.
et per scientiā sue artis figurat
illud. et assimilet ymagi hominū
aut alicui ex aialib; illud com
paret perliniens rubrica et rubi
cundo fatiat suo colorē illi et
omnem maculā que in illo est
perliniens. aut faciat ei dignā
habitacionē. et in pariete ponens
illud. et confirmans ferro ne forte
cadat prospiciens illi sciens cū
nam non potest adiuuare se. **I**
mago enī est. et opus est illi ad
uitorū. et de substantia sua et de
filijs suis et de nuptijs uotū fa
ciens inquirat. Non erubescat
loquy cum illo cū sū aia est. et p
secunditate quid. firmū deparatur.
et pro uita mortuū rogat. et ad
uitorū inutile inuocat. et p
nere petit ab eo qui ambulare
non potest. et de accipiendo et de
petando. et de omniū terū euetu
petit ab eo qui in omib; est mu
tilus.

Iterū alius nauigare cogitās
et per ferros fluctus iter facit ma
prens ligno portante se fragili

lignū inuocat. Illud enī cupiditas acquirendi excogitauit et artifex sapientia fabricauit suā. Tu autē pater gubernas prouidentia. qui cecidisti in mari uiam. et inter fluctus seruitā finit finā ostendes quā potens ex omni uisauare. Nisi si rate quā adcat mare. **S**icut ut nō cōt uacua sapientie opera tua propter hoc et exiguo ligno credunt homines aīas suas et transeuntes mare per rate uerati sunt. **S**icut ab initio cū perirent superbi gigantes spes orbis terrarū ad rate cōfugiens remisit seculo semen uarietatis que manu tua erit gubernata. **B**enedictū est enī lignū per quod fit iustitia. Per manus autē quod fit idolum maledictū est et ipm et qui fecit illud. et ille quod operatus est illud autē cū est fragile deus cognominatus est. **S**imiliter autē odio sunt deo impietas et impietas eius. et enī quod factū est cū illo et fecit tormenta patietur. **P**ropter hoc et idolis nationū nō erit respectus quā creature dei iōdūi facti sunt et in temptationē aīe hominū. et in uisapula pedibus insipientiū. **I**nitū enī fornicatōis est exquisitio idolorū. et aduēctō corruptio uite est. **N**ō enī erant ab initio nec erit in ppetuum.

Superuacuitas ei hominū hec aduēnt in orbē terrarū. et idō uicūs illorū finis est inuentus. **A**cerbo enī luctu dolens pro cito sibi rapti filij fecit ymagines. **E**t illū qui tunc est homo mortuus fuerat. nūc tanquā deū colere cepit. et constituit inter seruos suos sacra et sacrificia. **D**emēter ueniente ipse cōualescente in iqua consuetudine. **H**ec error tanquā lex custodius est. et nō uariū impio colerant figmenta. **H**os quoque in palam homines honore non poterant ipse quod longe cōt elonginquo figura illorū allata euidētē ymaginē regū que honorare uolebant fecerūt ut illum qui aīerat tanquā ipse tenē colerent sua sollicitudine. **P**er uent autē ad horū culturā. et horū qui ignorabant artificis erum a diligentia. **I**te autē uolens placere sibi qui se assūpsit elaborauit arte sua ut similitudinē in melius figuraret. **C**onultitudo autē hominū abducta per ipse operis cum qui ante tempus tanquā homo honoratus fuerat. nūc deū estimauerūt. **H**ec uite humane deceptio. quā aut affriū aut regū defuēntes homines in cōmūcabile nomē lapidū et ligū ipsuerūt. **E**t nō suffecat

7 sacrificia

errasse eos circa dei scientiam. s; i m
magno uiuentes in sae bello. tot
i tam mag; mala pace appellant.
Aut cui filios suos sacrificantes.
aut obscura facientes aut itaie
plenas uigilias hntes in uitam
in nuptias muidas iam custodiunt
s; alius alium per inuidia occidit
aut adulterans contristat. i oia
conmixta sunt. Sanguis homini
dum. furtu i fictio. corruptio. i fi
delitas. turlatio. i perurui. tumi
tus. honori dñi i memoratio. aia
inquinatio. natiuitatis i mutatio.
nuptiaru i constancia. inordinatio
in ecclie i impudicitie. Infidelium
cui idolorum cultura omnis mali
causa est. i inicitu est finis. Aut ei
dum letantur insanunt aut e
te uaticinant falsa. aut uiuunt
iniuste. aut perurunt cito. cum
eui confidunt in idolis que sūt sine
aia male iurantes noceri se non
sperant. Vtraq; ergo illis euident
digne. qm male sciscerit de deo. at
tendentes idolis i iniuste iurauit.
in idolo contempnentis iusticiam.
No ei iurantiu est uirtus. s; peccati
tui pena. perambulauit sp i uoz
preuancatione.

XV Qu autē deus nre suauis i uertus
es. patiens i misericordia dispōs
ōnna. Et cū si peccauim; tui su
mus scientes magnitudinē tuā

si non peccauim; scim; qm ap
te sum; computati. Nosse cū te
cōsumata iusticia est i scire iust
ticiam i uirtutē tuā. radix ē in
mortalitatis. Non cū meritor;
induxit uos hominū male amē
excogitatio. nec unū picture. la
bor sine fructu. Effigies sculpa
per uarios colores. cuius aspect;
insensato dat concupiscentiā et
diligit mortue ymaginis effigi
em sine anima. colorū amato
tores digni sunt morte qui s; p
hnt uitalibus i q; faciunt illos
i qui diligunt i qui colunt s; co
figulus molle terram premens
labuole ad usus nros unicit;
uas i de eodē luto fingit q; mūda
sunt in usu uasa i simili que
his sunt contraria. Horū autē
uasorum quis sit usus uideri est
figulus i cum labore uano ten
fingit de eodē luto. Ille qui paulo
ante de terra factus fuerat. i post
pusillum ducit se unde accepit
est i repetitus eū debitu q; i elat.
s; est cura illi nō q; laboraturus
est nec qm breuis illi uita ē. sed
concentratur auri fiab; i argēta
uis. s; et cranos imitat. i gliam
preferat. qm res superuacua figit.
Eius est cū cor eius. i terra super
uacua spes illius. i luto uilicetur
uita illius qm ignorauit qui se

fuit. et qui inspiravit illi animam
 et amat que operatus est et qui insu-
 flavit ei spiritum vitalem. sed estimavit
 uerit lusu esse uitam uirum et conuer-
 sationem uite compositam ad lucrum
 et oportere uniuersum etiam ex ma-
 lo acquirere. Hic cum scit se se
 omnes delinquere qui ex tie ma-
 teria fragilia uasa et sculptilia
 fingit. Omnes enim insipientes et
 infelices super modum anime sue se
 uisunt inuicti tui populi et imp-
 perantes illi. Quia omnia idolat-
 rionum deos estimauerunt quibus non
 oculorum uisus est ad uidendum. non na-
 res ad percipiendum spiritum. non aures ad
 audiendum. non digitum manuum ad
 tractandum. sed et pedes eorum pigrum ad
 ambulandum. Homo enim fecit illos
 et qui spiritu uirtuatus est fuit.
 Nemo enim sibi similem hominem
 poterit deum fingere. cum sit enim mor-
 talis mortuum fingit manibus
 uicinis. Melior est enim ipse his qui
 colit. qui ipse quid uixit cum esse mor-
 talis. illi autem uicinis et aialia u-
 uisericordiam colunt. Inmensata enim
 comparata his. illis sunt dete-
 nora. sed nec aspectu aliquod ex hu-
 animalibus bona potest conspiciere.
 effugerunt enim dei laudem et benedic-
 tionem eius.

VI Propter hec et his similia passi-
 sunt digne tormenta et per multi-

tudinem bestiarum extirpati sunt.
 Pro quibus tormentis uisum disposu-
 isti populum tuum quibus cecidisti in
 concupiscentia delectamenti sui et
 noui saporis escam parans eis orti-
 gomietra ut illi quid concupiscenti-
 tes escam. Propterea que in illis
 ostensa et uisa sunt etiam a necess-
 saria concupiscentia auerterent
 hi in breui inopes facti nouam gust-
 tauerunt escam. Oportebat enim
 illis sine excusatione superuenire
 interitum exercitibus tyrannorum.
 his autem tantum ostendit. que
 admodum inimicorum extirma-
 bantur. Et cum cum illis superuacua
 scia bestiarum ira inosum perisoz
 coluborum exterminabant. Sed non
 in perpetuum ira tua permansit. sed
 ad correctionem in breui turbata
 signum habens salutis ad comemo-
 rationem mandati legis tue. Quia
 enim conuersus est non pro hoc quod
 uidelat sanabatur. sed pro te om-
 nium saluatore. In hoc autem ostendit
 inimicis tuis. quia tu es qui uictas
 ab omni malo. Illos autem locusta-
 rum et muscarum occiderunt morsus
 et non est inuenta sanitas anime il-
 lorum qui digni erant ab hiis extir-
 minari. Filios autem tuos. non dia-
 cionum nec uenatorum uicerunt ce-
 tes. misericordia enim tua adueni-
 cus sanabat illos. In memoria

corū sermonū tuorū extirpabāt
 i uelociter saluabant ne mala
 incidentes obliuione nō possēt
 tuo uti adiutorio. Et cū nēph
 ta nēph malagma sanauit eos.
 s; tuus dñe sermo qui sanat
 omnia. Tu es dñe qui uite et
 mortis hales potestate i deducit
 ad portas mortis i reducis. hō
 autē occidit per malitiaz quod
 aiām suam. i cū exierit spiritus
 non reuertet. nec reuocabit a
 nimā que recepta est. s; tuaz
 manū effugere impossibile ē.
 Regentes enī nosse te impū
 per fortitudine machū tuū fla
 gellati sunt. ^{uic} Rous aquis et
 gra adimib; i pluuīs psecuti
 onem passi sunt i per ignem
 consupti. Quod enī mirabile
 erat in aqua que omnia extin
 guit plus ignis ualebat. Vni
 dex orbis uistorū est enī orbū ito
 rum. Quodā enī tempore man
 sue talatur ignis ne cōburerē
 tur que ad impios missa erat
 aiālia. Sicut ipi uidentes sciret
 quā dei iudicio hic patuit p
 cutionē. i quodā tēpore in aēo
 sup uirtutē ignis exardelat i
 dix ut inie; terre nationē ext
 minaret. Pro quib; angloꝝ
 esca nutum iussisti ppin tuū
 i paratū panē de celo pstitisti.